242. 

Prága, 1538 márczius 16. 

Ferdinandus I. Rex Bartfensibus mandat, ut Esaiam Lang apostatam, 

uxoralım concionatorem eorum statim expellant. 

Ferdinandus — Prudentes et circumspecti fideles dilecti. Suppli- 
ces libellos vestros nobis per fidelem nostrum Marcum Kayl, civem 
et notarium vestrum oblatos clementer intelleximus... Coeterum 
quod supplicastis nobis, ut Esaiam Lanng, in praedicatorem vestrum 
assumptum vobis gratiose permittere velimus non obstante eo, quod 
uxorem habeat, id nobis nequaquam faciendum esse scitote, cum 
sit contra receptum Ecclesiae morem, ut qui sacra tractant verbum- 

que divinum praedicant, connubio matrimoniali se jungant. Qua- 

propter nos, qui istiusmodi hactenus nunquam admittere consuevi- 
mus, vobis harum serie sub indignatione nostra gravissima prae- 
cipientes mandamus, ut sine mora et absque contradictione aliqua 
praefatum Esaiam Lanng ab officio praedicandi abdicetis, neque 
illum diutius apud vos commorari, vitamque agere sustineatis. 
Quandoquidem nullo pacto ferre, neque tolerare possumus, ut 

sacerdos iste conjugatus apud vos munere praedicandi fungatur, 
nostram in eo expressam et omnimodam executuri voluntatem. 
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Datum in arce nostra Regia Pragae die 16. mensis Martii Anno 1538. 
Regnorum nostrorum Romani octavo, aliorum vero duodecimo. 

Ferdinandus. Ad mandatum Sacrae Regiae Mattis pprium 

Rv. Card. Tridentini (sic). | Ad. Carolus. 

Budapesti egyetemi könyvtár. Kaprinai kézirat-gyüjtemény B. XXXVIII. köt. 60. 1. 
(Kaprinai sajátkezű másolata a bártfai levéltárból.) 

243. 

Róma, 1538 márczius 20. 

A római pápa értesíti. Ferdinánd királyt, hogy a modrasi püspökséget Staysa 
Didáknak adományozta és kéri, hogy az új püspököt annak birtokához juttassa. 

Summus Pontifex notum reddit Ferdinando regi se Didacum Staysa 
episcopatui Modrusiensi per mortem Hermolai vacanti praefecisse petitgue, ut ad 
asseguendám possessionem eius novum episcopum adiuvet. 

Vatikáni levéltár. Arm. 41. v. 9. Nr. 236. 

Közli : KOLLÁNYI FERENCZ. 

244. 

" Brassó, 1538 márczius 21. 

A domonkosrendűek még Brassóban laknak és a királytól alapítványként 
nekik rendelt fizetést megkapják. 

eMonachis Dominicastris ratione 50 florenorum, quotannis ex censu s. Mar- 
lini dari solitorum, dedi ex censu s. Martini pro anno proximo superiori feria 
quinta ante Oculi fl. 25.» 

Brassó város szämadäskönyveböl közli: dr. 0. D. Teutsch : Ueber Honterus und 
Kronstadt (1876. 51 — 52.). 

245. 

Buda, 1538 márczius 25. 

Mihály kalocsai prépost Ferdinánd királyhoz intézett folyamodványában 
hivatkozván arra, hogy Kassa elestével mindenét elyesztette, kéri a királyt, paran- 
csolja meg kapitányának, hogy ez engedje meg neki a tarczafeji főesperesség jóve- 
delmeinek beszedését. 

Serenissime et clementissime Princeps. Amissa Cassovia, amisi 
in ea omnia bona mea, que habebam, penes fidelitatem V. Sacre 
Maiestatis. Tandem ex annuentia tunc eandem civitatem gubernan- 

tium perveni ad reverendisimum dominum meum Dominum 
Franciscum de Frangepanibus, archiepiscopum Coloczensem et 

Electum Agriensem de quodam archidiaconatu Tharczayfew deno- 
minato, cuius proventus ascenderent ad summam quinquaginta vel 
sexaginta florenorum, etiamsi plebanatus in illis partibus desolati 

non essent; sunt autem plebani, a quibus cathedraticum exigi con- 
suevit occasione predicti archidiaconatus, circumcirca civitatem 
Barthffa: supplico itaque Vestre S. Maiestati, tanquam Domino meo 
clementissimo, dignetur Eadem mandare capitaneo suo illorum 
partium per literas suas, ut patiantur me percipere proventus eius- 

dem archidiaconatus; alioquin deerit mihi in hac senectute mea, 
quo vivere valeam. Gratiosam relationem a Maiestate V. expecto, 
que felix valeat. Datum Bude in festo Annuntiationis Marie anno 
salutis 15 tricesimo octavo. 

Eiusdem Maiestatis V. S. 
humilis et devotus capellanis 

Michael, 

Prepositus Colocensis. 

Kívül: Serenissimo Principi et Domino Domino Ferdinando 
Regi Romanorum etc. Domino gratiosissimo. 

Egy félív papir egyik oldalán, zóldviasz záró gyürüpecséttel. — Bácsi cs. és kir. 
hdzi stb. levéltdr: Hang. 1538. Marz. 56. 

Közli: BUNYITAY VINCZE. 

246. 

Buda, 1538 márczius 27. 

Werbőczi István «szent Miklós iránt táplált tisztelete sugallatára» a budai 
dominikänusoknak adományozza Csaba falut Pestmegyében; az utóbbit azzal a 
kikötéssel, hogy édes apja és «fogadott apja» Szobi Mihály, ugyszintén Hédervári 
Ferencz lelki üdvösségéért misék mondassanak. 

Nos Joannes — memorie commendamus — guod fidelis 
noster, spectabilis ac magnificus Stephanus de Werbewcz, summus 
et secretarius cancellarius noster regius ac comitatuum Newgradien- 
sis et Tholnensis comes, onere et guolibet gravamine Emerici filii 
sui negotio in subscripto super se levato, coram nobis personaliter 
constitutus, sponte et libere confessus est hoc modo: qualiter ipse 
digna mentis consideratione perpendens atque considerans, omnia 
terrena caduca et, experientia teste, pertransitoria, nihilque eorum 
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preter id, guod in Dei laudem per guempiam collatum fuerit, per- 
petuo duraturum esse, cupiens propterea terrena ipsa in celestia et 
transitoria in eterna felici commercio commutare, ex singulari ita- 
que animi sui devotione, quam erga beatissimum Nicolaum, pium 

pontificem, gereret et haberet, cuiusque precibus ac meritis hic in 

terris positus se foveri stabilirique speraret; cum igitur ex eo, tum 
vero in recompensam et satisfactionem illius eleemosinarie largi- 
tionis, quam egregius quondam Michael, filius olim Petri de Zob, 
pater adoptivus ipsius cancellarii nostri, in extremis constitutus, vene- 
rabilibus religiosisque patribus ordinis praedicatorum B. Dominici 
confessoris fecisset erogandamque legasset, totalem possessionem 
suam, Chaba nominatam, in comitatu Pestiensi existentem et habi- 

tam, simul cum cunctis suis. utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, 
ecclesie seu monasterio predicti B. Nicolai episcopi et conf. Bude 
fundato atque constructo et per consequens prenominatis fratribus 
ordinis ipsius B. Dominici conf. in claustro eiusdem ecclesie per 
successionem degentibus, in perpetuam eleemosinam dedisset, donas- 
set et contulisset, ea tamen sub lege et conditione, ut ipsi quoque 
fratres Dominicani, seu predicatores, claustro in prenotato successive 
(ut prefertur) degentes, singulis ebdomadis, temporibus semper suc- 
cessivis, quinque missas in representationem quinque vulnerum 
potissimorum D. N. Ihu Christi ; die videlicet dominico de SS. Trini- 
tate et individua unitate; feria secunda pro fidelibus defunctis 
omnibus, presertim illis, quos ipse cancellarius noster apud se com- 

mendatos haberet et quibus aliqua pecuniarum summa, vel pro 
servitiorum exhibitione, vel aliquo debito teneretur ac obligaretur ; 

feria quarta de omnibus sanctis; feria sexta de passione domini et 
eiusdem quinque vulneribus, //umiiavit etc.; sabbato nempe de 
domina ac patrona nostra, virgine scilicet sacratissima, matre Dei 
Maria, aliquando de annunciatione, interdum de nativitate, visita- 
tione, assumptione, sepe autem de commemoratione eiusdem Salve 
sancía parens cum suis collectis ac orationibus consuetis, pro 
animarum prefati Michaelis Zobi specialiter, ac tandem magni- 

fici condam Francisci de Hederwara et aliorum, sibi (ut premit- 
titur) commendatorum, salute celebrare debeant atque teneantur. — 

Cui quidem possessionarie collationi ac eleemosinarum largitioni 
nos quoque ob eam spem et devotionem nostram, qua erga pre- 
fatum beatissimum Nicolaum episcopum subsequenterque religio- 

nem annotatorum fratrum predicatorum afficimur, nostrum regium 
consensum prebuimus, immo prebemus benevolum pariter et assen- 

sum. — — Datum Bude, tercio die festi annunciationis sacratis- 

sime virginis Marie, anno virginei partus eiusdem millesimo quin- 
gentesimo tricesimo octavo, regnorum vero nostrorum anno duo- 
decimo. | 

Az eredetiből közölte Katona XX/2. 1134—1137. Horvdi István : Levélgyüjtemény 
Werböczi István emlékezetéhez. Pest, 1819. 283. I. 

247. 

Bécs, 1538 márczius 27. 

Pesti (Miser) Gábor «Nomenclatura sex linguarum» czimű művét megküldi 

Pereghy Albert pécsi prépostnak. 

... Exemplaria sex linguarum, Deo volente, absolvimus, mira 
tamen ingratudine usus est erga me tipographus, utpote qui non 
amplius me quam decem donavit exemplaria, ex quo prius nullam 
cum eo feceram conventionem. Ex illis misi dominationi vestre 
reverendissime unicum tantum exemplar. Huic annexum det D, V. R. 
domino Leonardo Cubiny, ut quo citius fieri potuit, mittat nomine 
meo domino Gabrieli de Leva. Habeo adhuc exemplaria quinque, 
que his diebus missurus sum domino reverendissimo Jauriensi... 
Vienne 27 Martii anno Domini 1538. 

Servitor 

Gabriel Pannonius Pesthinus m. p. 

Kívül: Reverendo domino meo domino Alberto preposito 
Quinqueecclesiensi ac prefecto camere et consiliario regie Maie- 
statis, domino undequaque observandissimo. 

Eredetije az országos levéltárban, Kózólve: lIrodalomtórténeti Közlemények. 
III. évf. 334—35. ll. 

248. 

Bécs, 1538 märczius 27. 

Pesti (Miser) Gábor «Nomenclatura sex linguarum» czimű művét megküldi 
Ujlaky Ferencz győri püspöknek. 

... Divina aspirante clementia, opusculum nomine Domina- 
tionis vestre inceptum absolvi. Quam feliciter autem, iudicio eius- 
dem relinquendum esse duxi. Hoc equidem certo affirmare ausus 
fuerim, me et voluisse et, ut quam absolutissime in publicum pro- 

diret, nullis pepercisse laboribus, qui apparebunt tunc facile, cum hy 
exigui mei (/gy) lucubrationes priori, e quo extraxi, conferentur operi 
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barbarie in Latinis penitus repleto. Dominatio vestra reverendissima 
boni consulat, rogo, sic enim futurum est, ut hec tenuis opella mea 

in summam mihi vertatur voluptatem et delicias. Quod si factum 
cognovero, quamquam statim a pascha hinc mihi ad proprios lares 
migrandum sit, velim nolim, tamen quibuscunque in regionibus 
mihi mansio futura est, nunquam pigebit me nomen Dominationis 

vestre reverendissime,quantum in me fuerit, dignis celebrare laudibus. 

Eredetije az országos levéltárban. Közölve: Irodalomtörteneti Közlemények. 
III. évf. 335. 1. | 

249. 

Pozsony, 1538 märczius 31. 

A pozsonyi káptalan előtt à győri káptalan óvást tesz az ellen, hogy nagy- 

ságos Enyingi Török Bálint és Báthory Bonaventura urak ez év márczius 25-ike 
táján «contra treugas et iuducias inter prineipes firmatas» miategy 1500 emberrel 
és Baranyay Mátyás tatai várnagy útmutatása mellett Győr városát megrohan- 
ták, kirabolták és az összes házakat felégették. 

Capitulum Jauriense coram capitulo Posoniensi protestatur contra Valen- 
Linum Török et Bonaventuram Báthory, qui circa 25-am diem mensis Martü 
ductore Mathia Baranyay, praefecto arcis Tata urbem Jauriensem invaserant, 
diripuerant et uniyersas domos incenderant. 

Eredetije a gyóri káptalan magánlevéltárában. Cimeliotheca. IX. Nr. 674. 

250. 

Buda, 1538 április 4. 

János király megbizölevele Ferencz känonjogludomdnyi doktor, musnai 
plébános, titkára részére, kit III. Pál pápához követül küldött, — a szentatya 
válaszával. 

Sanctissimo in Christo Patri et Domino Domino Paulo Tertio 

Sancte Romane ac Universalis Ecclesie Summo Pontifici, Domino 
Clementissimo. I 

Beatissime Pater, post oscula pedum Sanctitatis vestre beato- 
rum et filialem commendationem. Misimus ad Sanctitatem vestram 
hunc fidelem nostrum venerabilem Franciscum decretorum docto- 
rem, plebanum Musnensem, secretarium nostrum, medio cuius de 
rebus et negotiis guibusdam nostris et regni nostri nonnulla Sancti- 
tati vestre significavimus, gue Eadem fusius ab eo intelliget. Suppli- 

camus itaque Sanctitati vestre, velit verbis eiusdem Francisci doctoris 

certam fidem adhibere. Nam ea Sanctitati vestre nomine nostro 
dicet, que a nobis Eidem referenda accepit. Cui nos humillime 
commendamus: Quam Deus Optimus Maximus conservet ad sua 

vota pro incremento regiminis ecclesie sancte Dei et reipublice 
christiane. Datum Bude guarta die mensis Aprilis Anno Domini 
MDXXXVIII. 

Eiusdem Vestre Sanctitatis Devotus filius 

Joannes, 

Rex Hungarie manupp. 

Quod Sermus Hungariae rex Joannes ostenderit Smo D. N. 
Paulo Tertio Pontifici Maximo suae devotionis affectum, Sanctitas 

sua cognovit, quod antea non ambigebat, pietatem et religionem 
suae Maiestatis, fuitque id Sanctitati suae gratissimum. 

Excusationem, quod reverendus d. episcopus Transilvanus 
non potuerit ad Sanctitatem suam accedere, cum id maxime cupi- 

visset, benigne et aequo animo accepit, et venerabilem Franciscum 
decretorum doctorem, plebanum Musnensem, praesentium latorem, 

qui ad Sanctitatem suam suae Maiestatis orator venit, hilari animo 

ac benigno suscepit. Auditisque, quae ab ipso sui regis nomine 
renunciata fuerunt, respondit et alia multa, et inter caetera ea, quae 
sequuntur. 

Quoad subsidium petendum a principibus christianis pro 
exercitu XV millia hominum conscribendo ad defensionem Regni 
Hungariae, Sanctitas sua id cum omni efficacia procurabit, scribet- 
que ad Principes christianos super hac re diligenter. 

Quoad subsidium petitum a Sanctitate sua pro reparatione 
castrorum, postquam Sanctitas sua (ut notum est) iniit foedus cum 
Caesarea Maiestate et illmo Venetorum domino, semper fuit maxi- 
mis et continuis expensis gravata, ita ut vix potuerit resistere, nedum 
expensas novas subire, stantibus terminis: sed cum speret, alios 
christianos principes brevi intraturos et ipsos dictum foedus, et sic 

pluribus cohaerentibus expensas fore leviores, Sanctitas sua tunc 
conabitur curare, ut etiam circa hoc providebit (!). Quoad deci- 

mas, quoniam satis prolixe responsum est ipsi plebano Musnensi 
oratori, ad ipsum habeatur relatio. 

Quoad absolutionem presbiterorum homicidarum, licet non 
consueverit haec Sancta Sedes cum homicidis voluntariis ad altaris 
ministerium dispensare, tamen Sanctitas sua, ut in hoc satisfaciat 
suae Maiestati, committet Rmo Legato, quem ad partes illas nunc 
mittit, ut huiusmodi absolutionem det. 
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Ut in omnibus aliis, guae poterit, Sanctitas sua dabit operam; 
ut sua Maiestas cognoscat, gua benivolentia ipsam proseguatur, et 
etiam dum in minoribus constituta erat, proseguebatur. Cui Maie- 
stati me etiam atgue etiam humiliter commendo. 

Theiner: Vetera monum. Slavorum merid. I. 640. 

251. 

Prága, 1538 április 9. 

Werner György Peregi Albertnek. — Krakkön diulaztäban Vietor Jeromos 
kónyvnyomtató Dévai Mátyás magyar kónyvecskéjének néhány példányát azzal a 
kéréssel mutatta be, hogy azokból egy-kettőt Sylvester Jánoshoz juttasson. Mint- 
hogy erre levélíró módot nem talált, czímzettet kéri fel, hogy ez ügyben eljárjon. 

Reverende mi Domine Praefecte salutem et plurimam mei 
commendationem. Si dominus Blasius noster ad vos pervenit, non 

potest meus in hanc aulam adventus latere R. D. Vram. Nam et 
ipse cum domo proficiscerer, apud me fuit, et litteras a me accepit, 
guibus Rev. D. Vestram de profectione mea feci certiorem. Cum 
Cracoviam venissem in hoc itinere, Hieronymus Vietor chalcogra- 
phus, qui de Sylvestro, novi, ut dicitur, testamenti interprete, inquirit, 

guemadmodum aliis litteris R. D. Vrae significavi, exhibuit mihi 
aliguot exempla libelli cujusdam hungarici, rogans, ut unum atgue 
alterum ad ipsum Sylvestrum perferri curarem. Cum vero ad hoc 
efficiendum nulla mihi succurrit ratio, mitto ea ad R. D. Vestram, 
cui si qua se dabit occasio, ne gravetur, quaeso, porro ad illum 

transmittere. Affectat ea re hoc unum chalcographus, ut illi inno- 
tescat et aliquem gustum laboris sui exhibeat, quum nova quadam 
ratione scribere hungarice coeperit, hungaro quodam iuvene neque 
indocto, neque inelegante, quem domi suae alit, authore. Cuius 
ratio si probabitur Sylvestro, hoc facilius confidit fore, ut versionem 
novi testamenti, si quam paratam habet, sibi tradat excudendam. 
Quod si non probabitur, pollicetur idem se eam, qàam Sylvester 
praescripturus est, diligentissime secuturum et observaturum. Credo